PAGE
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.05.2013

№ 47
О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт
автомобильных дорог местного значения в Совхозском сельском
поселении и правилах расчета размера ассигнований на их содержание

                В целях определения нормативов денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области, в соответствии с пунктом 11 статьи 13, пунктом 3 статьи 24 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить  нормативы денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных  дорог местного значения в с. Раздольное Николаевского  района  Волгоградской области (в ценах 2012 года):

                       135,0 тыс. руб./км (1 кв. м - 73,1 рубля) - на содержание;

                       65,0тыс. руб./км - на ремонт;
 2. Утвердить  Правила  расчета размера ассигнований местного бюджета на содержание и ремонт  автомобильных дорог местного значения в   с. Раздольное  Николаевского  района Волгоградской области (прилагаются).

 3. Установить поэтапный переход к финансированию автомобильных дорог местного значения в с. Раздольное  Николаевского района Волгоградской области по нормативам согласно пункту 1 настоящего постановления сроком до 2025 года.

 4. Определить, что  нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения в с. Раздольное  Николаевского  муниципального района Волгоградской области подлежат применению в полном объеме для определения размера ассигнований бюджета Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на  соответствующий финансовый год, предусматриваемых на  капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения, начиная с 2015 года для обеспечения завершения поэтапного перехода в 2025 году. До 2015 года указанные нормативы применяются с учетом возможности включения соответствующих расходов в бюджет Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области.

Глава Совхозского  сельского поселения                                     Руденко Н.М.

	Приложение

к  постановлению администрации

Совхозского сельского поселения

от 14.05.2013г   №  47

ПРАВИЛА РАСЧЕТА РАЗМЕРА АССИГНОВАНИЙ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
НА СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В     С. РАЗДОЛЬНОЕ  НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1.Нормативы денежных затрат применяются для определения размера ассигнований из бюджета Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области, предусматриваемых на содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения в с. Раздольное Николаевского района Волгоградской области на последующие годы.
2. В зависимости от классификации автомобильной дороги, индекса-дефлятора на соответствующий год применительно к каждой дороге определяются приведенные нормативы   (1 прив. км = 1000 п. м х 7 п. м) (Н прив. кап. рем., Н прив. рем., Н прив. сод.), рассчитываемые по формуле:

                     Н прив. = Н х Кдеф. х Кклас. х Кбо, где:

   Н - установленный норматив денежных затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в с. Раздольное Николаевского района Волгоградской области;

   Кдеф. - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в части капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения (при расчете на период более одного года - произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы), разрабатываемый Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации для прогноза социально-экономического развития и учитываемый при формировании бюджета Волгограда на соответствующий финансовый год и плановый период;

   Кклас. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения по соответствующим классификациям автомобильных дорог и улиц согласно таблице 1;

   Кбо - коэффициент, учитывающий возможности бюджета Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области по финансированию дорожного хозяйства в соответствующем году. Устанавливается исходя из уровня бюджетной обеспеченности в соответствующем году, раздельно по каждому виду работ (содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения).

Таблица 1
Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ

 на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных

дорог местного значения по соответствующим классификациям
	Вид работ
	Дороги местного значения V

	Содержание
	1,0

	Ремонт
	1,0

	Капитальный ремонт
	1,0

Примечание. Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения по соответствующим категориям, приняты на основании Правил расчета денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения при определении размера ассигнований из федерального бюджета, предусматриваемых на эти цели, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 августа 2007 г. N 539 "О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения и правила их расчета".
3. Определение размера ассигнований из бюджета Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения осуществляется по формулам:

                      А кап. рем. = Н прив. кап. рем. х L кап. рем., где:

                      А кап. рем. - размер ассигнований из бюджета Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения кждой классификации (тыс. руб.);

     Н прив. кап. рем. - приведенный норматив денежных затрат на работы по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения в с. Раздольное Николаевского района Волгоградской области каждой классификации (тыс. руб./км);

     L кап. рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой классификации, подлежащих капитальному ремонту, на год планирования (км)

                        А рем. = Н прив. рем. х L рем., где:

       А рем. - размер ассигнований из бюджета Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог местного значения в каждой классификации (тыс. руб.);

        Н прив. рем. - приведенный норматив денежных затрат на работы по ремонту автомобильных дорог местного значения в с. Раздольное Николаевского района Волгоградской области каждой классификации (тыс. руб./км);

         L рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой классификации, подлежащих ремонту, на год планирования (км).

       Общая потребность в ассигнованиях из бюджета Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту дорог определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по всем категориям автомобильных дорог.
4. Расчет размера ассигнований из бюджета Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на содержание автомобильных дорог местного значения осуществляется по формуле:

                         А сод. = Н прив. сод. х L сод., где:

     А сод. - размер ассигнований из бюджета Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения в Волгограде каждой классификации (тыс. руб.);

      Н прив. сод. - приведенный норматив денежных затрат на работы по содержанию автомобильных дорог местного значения каждой классификации (тыс. руб./км);

      L сод. - протяженность автомобильных дорог местного значения каждой классификации на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом ввода объектов
строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года, предшествующего планируемому (км).

Общая потребность в ассигнованиях из бюджета Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения по всем классификациям автомобильных дорог местного значения.
5. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из бюджета Совхозского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области для выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах местного значения в определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех видов работ по всем классификациям дорог.
 6. Протяженность автомобильных дорог местного значения каждой классификации принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января, предшествующего планируемому периоду, с учетом планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог местного значения по результатам их реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до километров).
7. Расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой классификации, подлежащих капитальному ремонту на год планирования, определяется по формуле:

                           L кап. рем. = L / Т кап. рем. - L рек., где:

     Т кап. рем. - нормативный межремонтный срок проведения работ по капитальному ремонту для дорог каждой классификации согласно таблице 2 (лет);

     L рек. - протяженность автомобильных дорог местного значения соответствующей классификации, намеченных к реконструкции, на год планирования (км/год).
 8. Расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения соответствующей классификации, подлежащих ремонту, на год планирования определяется по формуле:
                              L рем. = L / Т рем. - (L рек. + L кап. рем.), где:

       Т рем. - нормативный межремонтный срок проведения работ по ремонту автомобильных дорог местного значения каждой классификации согласно таблице 3 (лет).

Таблица 2

Нормативные межремонтные сроки проведения работ

по капитальному ремонту нежестких дорожных одежд

автомобильных дорог местного значения Совхозского сельского поселения
Николаевского муниципального района Волгоградской области

	Классификация автомобильных
	Тип
	Межремонтный
	Коэффициент

	дорог местного значения
	дорожной
	срок (лет)
	надежности

	одежды

	дорожной одежды

	I.
	Дороги местного значения
	Облегченный
	10
	0,82

	Переходной
	5
	0,65

	Низший
	3
	0,65

              Примечание:

1) Межремонтные сроки проведения работ по капитальному ремонту соответствуют коэффициентам надежности, характеризующим ровность дорожного покрытия в конце межремонтного периода.
2) При планировании реконструкции автомобильной дороги и улицы в сроки меньше указанных межремонтных сроков межремонтный срок принимается равным периоду до реконструкции дороги без изменения коэффициентов надежности.

3) Для автомобильных дорог с дорожными одеждами из асфальтобетонов типа А на основе полимерно-битумного вяжущего межремонтные сроки проведения работ по капитальному ремонту увеличиваются на 8 - 10% с округлением до целого количества лет.

4) Межремонтный срок проведения работ по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения с жесткими дорожными одеждами (с цементобетонным покрытием) принимается равным 25 годам.
5) Нормативные межремонтные сроки проведения работ по капитальному ремонт нежестких дорожных одежд автомобильных дорог местного значения по Волгоград приняты в соответствии с приложением 3 к приказу Министерства транспорта Российско Федерации от 1 ноября 2007 г. N 157 "О реализации постановления Правительств Российской Федерации от 23 августа 2007 г. N 539 "О нормативах денежных затрат н содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения и правилах их расчета".

Таблица 3

Нормативные межремонтные сроки проведения работ

по капитальному ремонту нежестких, капитальных жестких

с асфальтобетонным покрытием и облегченных дорожных одежд

автомобильных дорог местного значения Совхозского сельского поселения
Николаевского муниципального района Волгоградской области

	Фактическая интенсивность транспортного потока по крайней правой полосе движения (авт./сут.)
	Межремонтный срок (лет)

	Больше или равно 4501
	3

	2501 -4500
	4

	Меньше или равно 2500
	6

	Меньше или равно 200
	8

           Примечание:

1) Для верхних слоев дорожного покрытия из асфальтобетона типа А, из щебеночно-мастичного асфальтобетона, асфальтобетона с полимерными добавками при устройстве слоев износа межремонтные сроки проведения работ по ремонту автомобильных дорог и улиц увеличиваются на 40 - 45% с округлением до целого количества лет.

2) Межремонтные сроки проведения работ по ремонту автомобильных дорог местного значения с жесткими дорожными одеждами (с цементобетонным покрытием) принимаются равными 12 годам.

3) Межремонтные сроки проведения работ по ремонту автомобильных дорог IV - V категорий, улиц местного значения, проездов второстепенных с переходными и низшими типами дорожной одежды принимаются равными 3 годам.

4) Межремонтные сроки проведения работ по ремонту дорожных покрытий на мостовых сооружениях принимаются в соответствии со сроками ремонта дорожных покрытий на автомобильных дорогах местного значения.

 5) Нормативные межремонтные сроки проведения работ по ремонту капитальных нежестких, капитальных жестких с асфальтобетонным покрытием и облегченных дорожных одежд автомобильных дорог местного значения по Волгограду приняты в соответствии с
приложением 3 к приказу Министерства транспорта Российской Федерации от 1 ноября 2007
г. N 157 "О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 23 августа 2007 г. N 539 "О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения и правилах их расчета".